(3) *Etym.* XV, 5, 5 : *Bibliotheca est locus ubi reponuntur libri ; βιβλίον enim Graece liber,θήκη repositorium dicitur.*

Etym. VI, 6, 1 : *Bibliotheca a Graeco nomen accepit, eo quod ibi recondantur libri. Nam βιβλίον librorum,θήκη repositio interpretatur.*

Cf. Paul-Festus 31, 5-7 L (s. v. « *bibliothecae* ») : *Bibliothecae et apud Graecos et apud nos tam librorum magnus per se numerus, quam locus ipse, in quo libri conlocati sunt, appellatur.*

C'est C. Chaparro Gómez, éditeur du livre VI des *Étymologies*, qui indique l'emprunt possible d'Isidore (non seulement dans *Etym.* VI, 6, 1, mais aussi dans *Etym.* XV, 5, 5) à Festus²²¹. Toutefois, malgré l'existence de plusieurs points communs (étymologie rapprochant *bibliotheca* et *libri*, référence au grec, *locus... in quo libri conlocati sunt* > *locus ubi reponuntur libri*), il faut prendre garde que la formulation d'Isidore est très différente, et il a au moins utilisé une autre source (notamment pour la définition de *θήκη*).

(4) *Etym.* XV, 6, 3 : *Gynaecium Graece dictum eo quod ibi conuentus feminarum ad opus lanificii exercendum conueniat. Mulier enim Graece γυνή nuncupatur.*

Cf. Paul-Festus 20, 18 L (s. v. « *andron* ») : *Gynaecium a mulieribus.*

²¹⁸ Source bien repérée par CANTÓ LLORCA 2007, p. 81, n. 52.

²¹⁹ Voir GUILLAUMIN – MONAT 2004, p. 51, n. 253, et CANTÓ LLORCA 2007, p. 80, n. 51.

²²⁰ Cet argument n'est valable que si le *Servius Danielis* est antérieur à Isidore. Mais même si l'on suppose que le *Servius Danielis* est postérieur à Isidore, cela n'affecte pas le reste de mon raisonnement.

²²¹ Voir CHAPARRO GÓMEZ 2012, p. 42, n. 1, qui renvoie aussi à *Etym.* XVIII, 9, 3 (voir plus loin la sous-partie consacrée au livre XVIII des *Étymologies*).

Ce rapprochement est limité à deux mots seulement : *gynaeceum* et *mulier*, mais Festus et Isidore sont apparemment les seuls à les associer²²². En tout cas, si Festus est vraiment une des sources d'Isidore ici, ce n'est probablement pas la seule, mais les autres sont malheureusement inconnues.

(5) *Etym.* XV, 8, 10 : *Vocata autem pauimenta eo quod pauiantur, id est caedantur.*

Paul-Festus 207, 13-14 L (s. v. « *obpuuiat* ») : *A puuiendo, id est feriendo (...) unde est pauimenta.*

Festus 498, 27-28 L (s. v. « *tripudium* ») : *Pauire <...> [lac.] et ferire, a quo et pauimenta.*

Le lien avec Festus est indiqué par M. Rodríguez-Pantoja dans son édition du livre XIX des *Étymologies*²²³ : en effet, le texte d'*Etym.* XIX, 10, 25 est presque identique à celui d'*Etym.* XV, 8, 10.